BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ

               Số:

V/v tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy

trên hệ thống thông tin cơ sở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày      tháng   năm

            Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

                                           trực thuộc Trung ương

Thực hiện Công điện số 991/CĐ-TTg ngày 22 tháng 10 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và

phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ, bảo

đảm an toàn, bảo vệ tài sản, sức khỏe, tính mạng của Nhân dân, Cục Thông tin

cơ sở đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố chỉ đạo tuyên

truyền, phổ biến trên cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện, đài truyền

thanh cấp xã và các phương tiện truyền thông khác trên địa bàn như sau:

1. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và

CNCH); công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng đối với loại hình nhà ở

riêng lẻ xây dựng nhiều tầng, nhiều căn hộ để nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của các cấp ủy Đảng, chính quyền, người dân trong việc chấp hành pháp luật về

quy hoạch, cấp phép xây dựng, trật tự xây dựng, quản lý, sử dụng và an toàn

phòng chống cháy nổ đối với công trình nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn

hộ để chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa các thiệt hại về người và tài sản trong

trường hợp xảy ra sự  cố.

2. Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 164/NQ-CP ngày 04 tháng 10 năm

2023 của Chính phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 9 và Hội nghị trực

tuyến Chính phủ với địa phương, Công điện số 825/CĐ-TTg ngày 15 tháng 9

năm 2023 về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy, tăng cường công tác

quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng đối với loại hình nhà ở riêng lẻ xây dựng

nhiều tầng, nhiều căn hộ; rà soát các quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn về nhà ở

riêng lẻ, kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho

người và tài sản trong quá trình khai thác và sử dụng.

3. Tuyên truyền Công điện số 991/CĐ-TTg ngày 22 tháng 10 năm 2023

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng

và phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ,

bảo đảm an toàn, bảo vệ tài sản, sức khỏe, tính mạng của Nhân dân (Công điện

gửi kèm).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-164-nq-cp-2023-phien-hop-chinh-phu-thuong-ky-thang-9-581430.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/cong-dien-825-cd-ttg-2023-thuc-hien-chi-dao-tang-cuong-cong-tac-phong-chay-chua-chay-579392.aspx

2

4. Tuyên truyền về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả khi

có cháy, nổ xảy ra bằng nhiều hình thức phù hợp với từng địa phương; các kỹ

năng PCCC và CNCH nhằm giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản.

5. Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu,

những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả; đồng thời phát hiện, đấu

tranh, phê phán kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật về xây dựng, về

PCCC và CNCH, biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với công tác phòng

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả cháy, nổ; những hành vi tung tin không chính

xác gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng.

Cục Thông tin cơ sở đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm (để b/c);

- Lãnh đạo Cục;

- Lưu: VT, KMT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Quang Hưởng

		2023-11-03T09:43:01+0700

		2023-11-03T11:14:19+0700

		2023-11-03T11:25:53+0700

		2023-11-03T11:25:53+0700

		2023-11-03T11:25:53+0700

		2023-11-03T11:25:53+0700

		2023-11-03T11:25:53+0700